& velut flumina mouebūtur fluctus eius,  
 & dicet, Ascendens operiam terram: per-  
 dam ciuitatē, & habitatores eius. Ascen-  
 dite equos, & exultate in curribus, &  
 procedant fortes, Æthiopia & Lybies te-  
 nentes scutum, & Lydij arripientes, & ia-  
 cientes sagittas. Dies autem ille Domini  
 Dei exercituum dies ultionis, vt sumat vin-  
 dictam de inimicis suis: deuorabit gladius  
 & saturabitur, & inebriabitur sanguine  
 eorum: victima enim Dñi Dei exercituum in  
 terra Aquilonis iuxta flumen Euphráten.  
 Ascende in Galaad, & tolle resinam vir-  
 go filia Ægypti: frustra multiplicas me-  
 dicamina, sanitas non erit tibi. Audierūt  
 Gentes ignominiam tuā, & vlulatus tuus  
 repleuit terram: quia fortis impegit in for-  
 tem, & ambo pariter conciderūt. Ver-  
 bum quod locutus est Dñs ad Ieremiam  
 prophetam, super eo quod venturus esset  
 Nabuchodonosor rex Babylonis, & per-  
 cussurus terram Ægypti: Annūtiare Æ-  
 gypto, & auditum facite in Magdalo, &  
 resonet in Memphis, & in Taphnis, dici-  
 te, Sta, & præpara te: quia deuorabit gla-  
 dius ea quæ per circuitum tuum sunt.  
 Quare compūtruit fortis tuus? non ste-  
 tit: quoniam Dñs subuertit eum. Multi-  
 plicauit ruentes, ceciditque vir ad proxi-  
 mum suū, & dicent, Surge, & reuertamur  
 ad populum nostrum, & ad terram nati-  
 uitatis nostræ, à facie gladij columbæ.  
 Vocate nomen Pharaonis regis Ægypti  
tumultum, adduxit tēpus. Viuo ego (in-  
 quit

*impulsatus est.*

*vel impulsauit*

*illuc pharaonē  
regē Ægypti, regē  
multitudinis in  
aonq: nō adfuit  
tēpore cōditto.*

*solitudine**exciso**fastium**omnes**Am. 1. 11. 8.**Est. 4. 1. 4. 1.**44. 1. 2.**sup. 30. 6. 10**tuq*

quit rex, Dominus exercituū nomē eius) E  
 quoniam sicut Thabor in montibus, &  
 sicut Carmelus in mari, veniet. <sup>19</sup> Vasa trāf-  
 migrationis fac tibi habitatrix filia Ægy-  
 pti: quia Memphis in solitudinem erit, &  
 deseretur, & inhabitabilis erit. <sup>20</sup> Vitula ele-  
 gans atque formosa Ægyptus: stimulator  
 ab Aquilone veniet ei. <sup>21</sup> Mercenarij quo-  
 que eius qui versabantur in medio eius,  
 quasi vituli saginati versi sunt, & fugerūt  
 simul, nec stare potuerūt, quia dies inter-  
 fectionis eorū venit super eos, tēpus visi-  
 tationis eorū. <sup>22</sup> Vox eius quasi æris sonabit  
 quoniā cū exercitu properabunt, & cum  
 securibus venient ei, quasi cædentes ligna.  
<sup>23</sup> Succiderunt saltum eius, ait Dominus,  
 qui supputari nō potest: multiplicati sunt F  
 super locustas, & non est eis numerus.  
<sup>24</sup> Confusa est filia Ægypti, & tradita in ma-  
 num' populi Aquilonis. <sup>25</sup> Dixit Dominus  
 exercituū Deus Israël, Ecce, ego visitabo  
 super tumultū Alexādriæ, & super Pha-  
 raonē, & super Ægyptum, & super deos  
 eius, & super reges eius: & super Pharao-  
 nem, & super eos qui confidunt in eo. <sup>26</sup> Et  
 dabo eos in "manum' quærentiū animam  
 eorum, & in "manum' Nabuchodonosor  
 regis Babylonis, & in "manum' seruorum  
 eius: & post hæc habitabitur sicut diebus  
 pristinis, ait Dominus. <sup>27</sup> Et tu ne timeas  
 serue me' iacob, & ne paueas Israël: quia G  
 ecce ego saluū te faciā de longinquo, &  
 semen tuū de terra captiuitatis sux: & re-  
 uertetur iacob, & requiescet, & prospera-  
 bitur,

bitur, & nō erit qui exterreat eum. Et tu noli timere serue meus Iacob, ait Dominus: quia tecum ego sum, quia ego consumā cunctas gentes ad quas eieci te: te vero non consumam, sed castigabo te in iudicio, nec quasi innocenti parcā tibi.

*excidendo exci-  
dom te.*

## CAP. XLVII.

**Q**uod factum est verbum Domini ad Ieremiam prophetā contra Palæsthinos, antequā percuteret Pharaon Gazam, Hæc dicit Dominus, Ecce aquæ ascēdūt ab Aquilone; & erunt quasi torrens inundans: & operient terram & plenitudinem eius, urbē & habitatores eius: clamabūt homines, & ululabunt omnes habitatores terre, à strepitu pompæ armorum, & bellatorū eius, à cōmōtione quadrigarum eius, & multitudine rotarum illius. Non respexerunt patres filios manibus dissolutis, pro aduentu diei in quo vastabuntur omnes Philisthim, & dissipabitur Tyrus & Sidon cū omnibus reliquis auxiliis suis. depopulat⁹ est enim Dominus Palæsthinos, reliquias insulæ Capadociæ. Venit caluitium super Gazam: conticuit Ascalon, & reliquiæ vallis earū vsquequo concidēris, O mucro Domini? vsquequo nō quiesces? Ingredere in vaginam tuā: refrigerare, & sile. Quomodo quiescet cūm Dominus præceperit ei aduersus Ascalonē, & aduersum maritimas eius regiones, ibique condixerit illi.

*ascēdet.*

*strepitus vngularū  
equorū fortium.*

*ululabit  
omnis habitator.*

*pp debilitatē manuum.*

*S  
succisa est*

*quiescis*

*sily vs illie grassatur.*

## CAP. XLVIII.

*Q*

Ad

ciuitas in excelsis

sita.

vel gloriatio.

madmen succide  
ris.7  
opibus. i. pecudibus  
et bobus.

Sup. 17. a. 6.

Sup. 17. a. 5.

4  
alas moab qz volas

paccatur

no lo hā tras  
egando.

sabe alama

Dre: 15  
homines q iuua  
but eā migrate

AD Moab. Hæc dicit Dominus exerci-  
tuum Deus Israël, Væ super Nabo, A  
quoniam vastata est & confusa: capta est  
Cariathaim confusa est fortis, & tremuit.  
Nō est ultrà exultatio in Moab cōtra He-  
sebon: cogitauerūt malum, Venite, & di-  
sperdamus eā de gente. ergo filens cōtice-  
sces, sequeturque te gladius. Vox clamo-  
ris de Oronaim: vastitas, & contritio ma-  
gna. Contrita est Moab: annuntiate cla-  
morem paruulis eius. Per ascēsum enim  
Luith plorans ascendet in fletu: quoniam  
in descensu Oronaim hostes vlulatū con-  
tritionis audierūt, Fugite, saluate animas  
vestras: & eritis quasi myricæ in deserto.  
Pro eo enim quod habuisti fiduciam in  
munitionibus tuis, & in thesauris tuis, tu  
quoq; capiēris: & ibit Chamos in trāsmi-  
grationē, sacerdotes eius, & principes eius  
simul. Et veniet prædo ad omnē urbē, &  
vrbs nulla saluabitur: & peribūt valles, &  
dissipabūtur cāpestria, quoniā dixit Dñs,  
Date florē Moab, quia flores egredietur:  
& ciuitates eius desertæ erūt & inhabita-  
biles. Maledictus qui facit opus Dñi frau-  
dulenter: & maledictus qui prohibet gla-  
diū suū à sanguine. Fertilis fuit Moab ab  
adolescētia sua, & requieuit in fēcib⁹ suis:  
nec trāsfusus est de vase in vas, & in trāsmi-  
grationē non abiit: idcirco permansit  
gustus eius in eo, & odor eius nō est im-  
mutatus. Propterea ecce dies veniunt, di-  
cit Dñs: & mittā ei ordinatorēs & strato-  
rēs laguncularū, & sternerent eum: & vasa  
eius

eius exhaurient, & lagunculas eorum col-  
 lidet. <sup>7</sup> Et confundetur Moab à Chamos,  
 sicut cōfusa est domus Israël à Beth-el, in  
 qua habebat fiduciam. <sup>7</sup> Quomodò dici-  
 tis, Fortes sumus, & viri robusti ad præ-  
 liandū? Vastata est Moab, & ciuitates il-  
 lius succēderūt: & electi iuuenes eius de-  
 scenderunt in occisionē: ait rex, Dominus  
 exercituum nomen eius. <sup>7</sup> Prope est in-  
 teritus Moab, vt veniat: malum eius ve-  
 lociter accurret nimis. <sup>7</sup> Cōsolamini eum  
 omnes qui estis in circuitu ei⁹, & vniuersi  
 qui scitis nomen eius: dicite, Quomodò  
 contracta est virga fortis, baculus glorio-  
 sus? Descende de gloria, & sede in siti ha-  
 bitatio filia Dibon: quoniā vastator Mo-  
 ab ascendet ad te, dissipabit munitiones  
 tuas. <sup>7</sup> In via sta, & prospice habitatio A-  
 roer: interroga fugiētem: & ei qui euasit,  
 dic: Quid accidit? Confusus est Moab,  
 quoniam victus est: vlulate, & clamate,  
 annuntiate in Arnon quoniam vastata est  
 Moab. <sup>7</sup> Et iudicium venit ad terram cam-  
 pestrem: super Helon, & super Iasa, & su-  
 per Mepháath, <sup>7</sup> & super Dibon, & super  
 Nabo, & super domum Deblatháim, <sup>7</sup> &  
 super Cariathaim, & super Beth-gamul,  
 & super Beth-maon, <sup>7</sup> & super Carioth, &  
 super Bosra: & super omnes ciuitates ter-  
 ræ Moab, quæ lōgè & propè sunt. <sup>7</sup> Abscis-  
 sum est cornu Moab, & brachiū eius con-  
 tritum est, ait Dominus. <sup>7</sup> Inebriate eum,  
 quoniam cōtra Dominum erectus est: &  
 allidet manum Moab in vomitu suo, &

3. Re. 12. d. 18

g. 29.

Isa. 16. b. 6.

ascende-  
runt 14. vel succide-  
runt.

cōsolatē ei

ascendit

plaudet vel vor-  
tet se alatere  
in latus.

*condolui sti**elationē.**iram**nō fecerūt quod  
iactabāt sē posse  
facere, mētiti sūt**et  
cix heres inge  
miscam.**eadē plāctū q̄ te  
deflēs iazer. de  
flebo te.**Isai. 16. c. 10.  
vel fructus tuos  
estiuos**vel cationē vineq̄  
in desolationes.**consteman  
tem. vel tri  
ennez.**cit heres.**eris.**residuo diuitiq̄  
quod fecit.**Isai. 15. a. 2.**Ezec. 7. e. 18.*

erit in derisum etiam ipse: <sup>17</sup> fuit enim in  
derisum tibi Israël: quasi inter fures reperis-  
ses eum, propter verba ergo tua quæ ad-  
uersum illum locutus es, captiuus ducē-  
ris. <sup>18</sup> Relinquire ciuitates, & habitate in pe-  
tra habitatores Moab, & estote quasi co-  
lumba nidificans in summo ore forami-  
nis. <sup>19</sup> Audi uimus superbiam Moab, super-  
bus est valde: sublimitatem eius & arro-  
gantiam, & superbiam, & altitudinē cor-  
dis eius. <sup>20</sup> Ego scio, ait Dominus, iactantiā  
eius: & quod nō sit iuxta eam virtus eius,  
nec iuxta quod poterat conata sit facere.

<sup>21</sup> Ideo super Moab eiulabo, & ad Moab v-  
niuersam clamabo, ad viros muri fictilis  
lamentātes. <sup>22</sup> De planctu Iazer plorabo tibi  
vineam Sabama: propagines tuę tranſierunt  
mare, vsque ad mare Iazer peruenerunt:  
super messem tuam, & vindemiam tuam  
prædo intruit. <sup>23</sup> Ablata est lætitia & exul-  
tatio de Carmelo & de terra Moab, & vi-  
num de torcularibus sustuli: nequaquam  
calcator uix solitū celeusma cātabit. <sup>24</sup> De  
clamore Hesebon vsque Eleale & Iasa, de-  
derunt vocem suā: à Segor vsq; ad Oro-  
naim vitulā cōternātē: aquæ quoq; Ne-  
rim peſsimā erant. <sup>25</sup> Et auferam de Moab,  
ait Dñs: offerentē in excelsis, & sacrifican-  
tem diis eius. <sup>26</sup> Propterea cor meum ad  
Moab quasi tibia resonabit: & cor meum  
ad viros muri fictilis dabit sonitum tibia-  
rum: quia plus fecit quā potuit, idcirco  
perierūt. <sup>27</sup> Omne enim caput caluitium,  
& omnis barba rafa erit in cunctis mani-  
bus

bus colligatio, & super omne dorsum ci-  
 18 licium. <sup>1</sup> Super omnia recta Moab, & in  
 plateis eius omnis planctus: quoniā con-

<sup>2</sup> res lūbas.  
<sup>2</sup> quod nō delebit

39 <sup>1</sup> Quomodo victa est, & vlulauerūt? quo-  
 modo deiecit ceruicem Moab, & confu-  
 sus est? eritq; Moab in derisum & in exē-  
 40 plū omnibus in circuitu suo. <sup>1</sup> Hæc dicit

<sup>3</sup> formidinem.

Dominus, Ecce quasi Aquila volabit, &  
 41 extēdet alas suas ad Moab. <sup>1</sup> Capta est Ca-  
 6 rioth, & munitiones cōprehensę sunt: &

<sup>7</sup> magnificauit os  
suūq.

erit cor fortiū Moab in die illa, sicut cor  
 42 mulieris parturiētis. <sup>1</sup> Et cessabit Moab es-  
 se populus: quoniam contra Dominū glō-  
 43 riatus est. <sup>1</sup> Pauor & fouea & laqueus su-  
 per te ō habitator Moab, dicit Dominus.

44 <sup>1</sup> Qui fugerit à facie pauoris, cadet in fo-  
 ueam: & qui conscenderit de fouea, ca-  
 pietur laqueo: adducā enim super Moab  
 45 annum visitationis eorū, ait Dominus. <sup>1</sup> In

Isa. 24. c. 18.

umbra Hesebon steterunt de laqueo fu-  
 giētes: quia ignis egressus est de Hesebon,  
 & flāma de medio Siō: & deuorauit par-  
 tem Moab, & verticē filiorū tumultus.

<sup>2</sup> pp violentiaz.  
<sup>5</sup> fines.

46 <sup>1</sup> Væ tibi Moab, peristi popule Chamos:  
 quia cōprehensi sunt filij tui, & filia tuæ  
 47 in captiuitatē. <sup>1</sup> Et conuertā captiuitatem  
 Moab in nouissimis dieb⁹, ait Dominus.

Hucusque iudicia Moab.

CAP. XLIX.

1 **A**D filios Ammon. Hæc dicit Dñs, Nun  
 A **A**quid nō filij sunt Israël? aut hæres nō  
 est ei? Cur igitur hæreditate possedit Mel-  
 chom, Gad: & popul⁹ eius in vrbibus eius

<sup>2</sup> rex eoz

Q 4

habita-

*venient**a  
ville**etumulū 2.**rey 8024**rebellis**fugientes &**corrupta.**4  
veniant sup te  
nō relinquent.*

habitavit? Ideo ecce dies veniūt, dicit Do-  
 minus: & auditū faciā super Rabbath fi-  
 liorū Ammō fremitū praelij, & erit in tu-  
 multū' dissipata, filiaq; eius igne succen-  
 dentur, & possidebit Israēl possessores  
 suos, ait Dñs. Vlula Hesebon, quoniā va-  
 stata est Hai. clamate filiæ Rabbath, accin-  
 gite vos cilicijs: plāgite & circuite per se-  
 pes: quoniā Melchom in transmigratiōē  
 ducetur, sacerdotes eius, & principes eius  
 simul. Quid gloriaris in vallib? defluxit  
 vallis tua filia delicata, quæ confidebas in  
 thesauris tuis, & dicebas, Quis veniet ad  
 me? Ecce ego inducā super te terrorē, ait  
 Dñs Deus exercituum, ab omnibus qui  
 sunt in circuitu tuo: & dispergemini sin-  
 guli à cōspectu vestro, nec erit qui congre-  
 get fugientes. Et post hæc reuerti faciam  
 captiuos filiorum Ammon, ait Dñs. Ad  
 Idumæam. Hęc dicit Dñs exercituū: Nun-  
 quid non vltra est sapientia in Theman?  
 Periit consilium à filiis: inutilis facta est  
 sapientia eorum. Fugite & terga vertite,  
 descēdite in voraginē habitatores Dedan;  
 quoniā perditionē Esau adduxi super eū,  
 tempus visitationis eius. Si vindemiato-  
 res venissent super te, nō reliquissent race-  
 mum: si fures in nocte, rapuissent quod  
 sufficeret sibi. Ego verò discooperui E-  
 sau, reuelauī abscondita eius, & celari non  
 poterit: vastatū est semen eius, & fratres  
 eius, & vicini eius, & non erit. Relinque  
 pupillos tuos: ego faciā eos viuere: & vi-  
 duæ tuæ in me sperabūt. Quia hæc dicit  
 Dñs,

C Dñs; Ecce, quibus nō erat iudiciū vt bibe-  
 rent calicē, bibentes bibent: & tu quasi in-  
 nocēs relinqueris? nō eris innocēs, sed bi-  
 13 bens, bibes. <sup>1</sup> Quia per memetipsum iura-  
 ui, dicit Dñs, q̄ in solitudinē & in oppro-  
 briū, & in desertū, & in maledictionē erit  
 Bosra: & omnes ciuitates eius erunt in so-  
 14 litudines sempiternas. <sup>2</sup> Auditū audiui à  
 Dño, & legatus ad gentes missus est, Con-  
 gregamini, & venite contra eam, & cōsur-  
 15 gamus in preliū. <sup>3</sup> Ecce enim paruulū dedi-  
 te in Gentibus, contemptibilē inter homi-  
 16 nes. <sup>4</sup> Arrogātia tua decepit te, & superbia  
 cordis tui: qui habitas in cavernis petrae,  
 & apprehendere niteris altitudinē collis.  
 llcūm exaltaueris quasi aquila nidū tuū,  
 17 inde detrahā te, dicit Dñs. <sup>5</sup> Et erit Idumēa  
 D deserta: omnis qui transibit per eā, stupe-  
 bit & sibilabit super omnes plagas eius.  
 18 <sup>6</sup> Sicut subuersa est Sodoma & Gomor-  
 rha & vicinæ eius, ait Dñs: non habitabit  
 ibi vir, & non incolet eā filius hominis.  
 19 <sup>7</sup> Ecce quasi leo ascēdet de <sup>3</sup> superbia Iorda-  
 nis ad pulchritudinē robustā: quia subito  
 currere faciā eum ad illā: & quis erit ele-  
 ctus quem præponā ei? quis enim similis  
 mei? & quis sustinebit me? <sup>8</sup> & quis est  
 20 iste pastor, qui resistat vultui meo? Pro-  
 pterea audite consiliū Dñi quod iniit de  
 Edom: & cogitationes eius, quas cogita-  
 uit de habitatoribus Theman, Si non de-  
 iecērunt eos paruuli gregis, nisi dissipauē-  
 rint cū eis habitaculū eorū. <sup>9</sup> A voce rui-  
 nę eorū cōmota est terra: clamor in Mari-  
 rubro